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 仕事をはじめるときや、はじめる前に、スタッフさんからどんなことをしてもらいましたか？ 

全体では「1.わかりやすく仕事を教えてもらった」が３０.5％で最も多く、以下「2.うまく仕

事をする工夫を教えてもらった」～「4.仕事をするのに必要な知識を教えてもらった」が２

０％弱で並んでいる。 

就労移行支援では「1.わかりやすく仕事を教えてもらった」が 22.9％で最も多いが、「3.

はたらく時のルールやマナーを教えてもらった」が 22.5％、「4.仕事をするのに必要な知識

を教えてもらった」が 19.7％と同程度だった。就労継続支援A型では、ほぼ全体と同じ割

合だった「1.わかりやすく仕事を教えてもらった」が 31.6％、「2.うまく仕事をする工夫を教

えてもらった」～「4.仕事をするのに必要な知識を教えてもらった」が２０％弱で並んでいる。

就労継続支援 B型でも、「1.わかりやすく仕事を教えてもらった」が 34.4％と最も多く、次

いで「3.はたらく時のルールやマナーを教えてもらった」が 17.6％となっている。 
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 今の仕事や訓練には、どれぐらい満足していますか？ 

全体では、「1.とても満足している＋2.満足している」（以下「満足率」という。）が 62％

で、「4.不満がある+5.とても不満がある」（以下「不満率」という。）は 4.8％だった。 

事業別では、就労継続支援A型の満足率が 57.6％、不満率が 6.5％と、他の２事業よ

りも若干不満の割合が多い。 

加重平均で見ると、就労継続支援 B型が 3.94ｐで最も高く、全体では 3.87ｐだった。 

 

 
 

〇 加重平均による満足度 

  

全 
就労移行
支援

就労継 
支援A型

就労継 
支援B型

Q  仕事 訓練の満足度 3.87 3.92 3.77 3.94



59 

 

 仕事や訓練について、してみたい、してほしいと思うことはどんなことですか？ 

全体では「10.特にしてみたい、してほしいことはない」が 17.9％で最も多く、就労継続支

援A型・B型ではともに 20％弱で多くなっている。 

就労移行支援では「2.もっと就職の役に立つ技術を身につけたい」が 23.7％で最も多

く、次いで 「3.今までやったことがない仕事をしてみたい」が 18.2％となっている。 

就労継続支援A型・B型では「3.今までやったことがない仕事をしてみたい」がともに１

６％強で２番目、「2.もっと就職の役に立つ技術を身につけたい」が次に続いている。 
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 先月は、１週間のうち何日ぐらい、はたらきましたか？ 

全項目で「5.週５日ぐらい」が最も多く、就労継続支援A型では約８割が 5.の回答だっ

た。就労継続支援 B型では 5.の割合が 57.1％と減り、「3.週３回ぐらい」「4.週４回ぐらい」

が１2～３％程度あった。 
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 先月は、毎日何時間ぐらい、はたらいていましたか？  

全項目で「3. ４時間から６時間のあいだ」が最も多く、就労継続支援A型では 53.4％と

半数を超えている。就労継続支援 B型では「3. ４時間から６時間のあいだ」と「2. ２時間か

ら４時間のあいだ」が 40％前後でおおむね二分している。 
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 先月のお給料（工賃・賃金）の金額を教えてください。  

就労移行支援では 0が 38.1％、1～20,000円が 41％で全体の８割を占める。就労継

続支援A型では 60,001～100,000円の割合が約 7割を占め、3事業の中でもやはり

一番高い。就労継続支援 B型では１～30,000円の割合が 82.7％だが、０の割合も最も

低かった。 
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 障害年金をもらっている場合、その等級を教えてください。 

全体では「２級」が 38.8％で最も多く、就労継続支援A型・B型ではともに 40％を超え

て多くなっている。一方で、就労移行支援では「なし」が 37.5％最も多く、就労継続支援 B

型では「1.１級」も 15.5％となっている。 
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 あなたがはたらく時間の長さに、どれぐらい満足していますか？  

全体では、満足率が 49.8％でほぼ半数、不満率は 7.1％だった。事業別では、就労継続

支援A型の満足率が 49.8％、不満率が 10.3％と、他の２事業よりも若干不満の割合が

多い。 

加重平均で見ると、就労継続支援 B型が 3.73ｐで最も高く、全体では 3.64ｐだった。 

 

 

 

〇 加重平均による満足度 

 

  

全 
就労移行
支援

就労継 
支援A型

就労継 
支援B型

Q  仕事の長さへの満足度 3.64 3.59 3.57 3.73
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 あなたは１週間のうち、何日ぐらいはたらきたいと思っていますか？ 

全項目で「5.週５日ぐらい」が最も多く、就労継続支援A型では 73.8％の回答だった。 

就労継続支援 B型では 5.の割合が 57.4％と他より少なく、次いで「4.週４回ぐらい」が

１2.6％で、「1.週１回ぐらい」とういう回答についても 1.7％あり、他事業よりも特に多かっ

た。 
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 あなたは１日何時間ぐらい、はたらきたいと思っていますか？ 

全体では「４時間から６時間のあいだ」が最も多く、就労継続支援A型では 50.7％と半

数を超えている。就労移行支援では「6時間から 8時間のあいだ」が 44.3％で最も多く、

他２つよりも長く働きたいという回答が多い。就労継続支援 B型では「４時間から６時間の

あいだ」が最も多く 43.1％、「２時間から４時間のあいだ」が 29.6％と２番目に多い。 

 

 

  



68 

 

 毎月もらっているお給料（賃金・工賃）に、どれぐらい満足していますか？  

全体では、満足率が 37.5％と多少低めで、不満率は 15.9％だった。 

事業別では、就労継続支援A型・B型の不満率が 16～17％と高く、就労移行では「6.

わからない」が 34.6％と特徴的な結果が出ている。また、就労継続支援A型に関しては、

満足率が 42.6％と他２事業よりも高い。 

加重平均で見ると、全体では 3.37ｐと、満足度を出した設問の中では最も低かった。 

 

 

 

〇 加重平均による満足度 

 

  

全 
就労移行
支援

就労継 
支援A型

就労継 
支援B型

Q  給料・工 の満足度 3.37 3.26 3.39 3.39
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 あなたは１か月いくらぐらいのお給料（工賃・賃金）をほしいと思いますか？ 

１０万円以上の収入がほしいと思う回答の割合は、就労移行では 53.5％、就労Aでは

62.0％、就労 Bでは 13.7％となっている。就労 Bでは１～３００００円の割合が 63.1％と

多くの割合を占めた。 
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 あなたが会社などへの就職をめざすために、スタッフさんはどんなことをしてくれますか？ 

全体では「2.就職に向けて目標を立てたり、準備ができているかを確認してくれる」が

16.2％で最も多く、就労Aでは 19.4％となっている。就労継続支援A型では２.よりも「3.

自分に合った仕事の内容や、はたらき方のことを聞いてくれる」が 24.2％で最も多くなって

いる。 

就労継続支援A型・B型では「9.特にしてもらったことはない」も多く、特に就労 Bでは

23.5％と最も多くなっている。 
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73 

 

 あなたが会社などへの就職をめざすために、スタッフさんがしてくれることに、どれぐらい満

足していますか？ 

全体では、満足率が 41.4％、不満率は 4.9％だった。事業別では、就労移行支援の満足

率が 69.5％と特に高い反面、就労継続支援A型・B型は 40％弱で半数を切っている。ま

た、就労継続支援 B型では、「6.わからない」が 43.7％と半数弱が回答している。 

加重平均で見ると、就労移行支援が 4.08ｐで特に高く、就労継続支援A型では 3.56ｐ

と低い。全体では 3.74ｐだった。 

 

 

 

〇 加重平均による満足度 

 

  

全 
就労移行
支援

就労継 
支援A型

就労継 
支援B型

Q  スタッフへの満足度 3.74 4.08 3.56 3.62
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 あなたが会社などへの就職をめざすために、スタッフさんにしてほしいと思うことはどんなこ

とですか？ 

全体では「4.自分に合った仕事が何かを教えてほしい」が 19.6％と最も多くなっている

が、全選択肢おおむね 10％を超えている。就労移行支援では「3.就職をめざすための目標

や、自分が今どのぐらい準備ができているか、教えてほしい」が 21.1％と最も多く 4.及び

「5.就職活動を一緒に手伝ってほしい」という回答も２０％前後と多い。 

また、就労継続支援 A型・B型では「6.特にしてほしいことはない」が２０％前後あり、特

に就労 Bでは 19.7％と多くなっている。 
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 あなたの体調や人間関係などについて、スタッフさんはどんなことをしてくれますか？ 

全体では「1.体調をくずさないようにすることや、ストレスとの付き合い方について支援し

てくれる」が 35.8％で最も多く、次いで「2.職場の中での人間関係の取り方について、支援

してくれる」が 24.6％で続いており、全事業ほぼ同じような割合となっている。 
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 あなたの体調や人間関係などについて、スタッフさんがしてくれることに、どれぐらい満足し

ていますか？  

全体では、満足率が 58.4％、不満率は 5％だった。事業別では、就労移行支援の満足率

が 66.5％と高く、 不満率は 3.6％と少なくなっている。 

就労継続支援A型では、不満率が 7.9％と他２つよりも若干高くなっている。 

加重平均で見ると、就労移行支援が 4.01ｐで最も高く、全体では 3.85ｐだった。 

 

 

 

〇 加重平均による満足度 

 

  

全 
就労移行
支援

就労継 
支援A型

就労継 
支援B型

Q   調管理・人間関 の満足度 3.85 4.01 3.71 3.90
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 あなたの体調や人間関係などについて、スタッフさんにしてほしいと思うことはどんなことで

すか？ 

全体では「1.体調をくずさないようにすることや、ストレスとの付き合い方についてもっと支

援してほしい」が 23.0％、「2.職場の中での人間関係の取り方について、もっと支援してほ

しい」が 16.6％となっている。 

また、就労継続支援 A型・B型では「７.特にしてほしいことはない」が２5％以上あり、特

に就労継続支援A型では 28.1％と最も多くなっている。 
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 今かよっている事業所は、自分らしく過ごせるところ（自分の居場所）だと思いますか？ 

全体では、「1.とてもそう思う」＋「2.そう思う」の合計が 76.8％、「3.そう思わない」+「4.

まったくそう思わない」の合計は 10.8％だった。 

事業別では、就労継続支援 B型の 1.+2.が 78.9％と若干多く、 3.+4.は就労継続支

援A型が 13.4％で多くなっている。 

 

 

 

〇 加重平均 

  

全 
就労移行
支援

就労継 
支援A型

就労継 
支援B型

Q    所と思うか？ 3.18 3.18 3.10 3.26
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 今かよっている事業所の仲間やともだちは、信頼できる人たちだと思いますか？ 

全体では、「1.とてもそう思う」＋「2.そう思う」の合計が 69.5％、「3.そう思わない」+「4.

まったくそう思わない」の合計は 11.9％だった。 

事業別では、就労継続支援 B型の 1.+2.が 70.4％と若干多くなっている。 

 

 

 

〇 加重平均 

  

全 
就労移行
支援

就労継 
支援A型

就労継 
支援B型

Q  信頼  るか？ 3.11 3.10 3.06 3.16
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 居場所や仲間づくりについて、スタッフさんはどんなことをしてくれますか？ 

全体では「1.自分らしく過ごしていてもよいという気持ちにさせてくれる」が 34.6％で最

も多く、次いで「3.みんなで楽しく過ごす行事（食事会・旅行など）をしてくれる」が 20.5％と

なっている。 

就労継続支援A型では「9.特にしてもらったことはない」 が 15.8％と２番目に多くなっ

ている。就労継続支援 B型では「3.みんなで楽しく過ごす行事（食事会・旅行など）をしてく

れる」が 27.6%で２番目に多く、他２つよりも比較的多くなっている。 
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 居場所や仲間づくりについて、スタッフさんがしてくれることに、どれぐらい満足しています

か。  

全体では、満足率が 53.1％、不満率は 4.0％だった。事業別では、就労継続支援A型

の 1.+2.が 48.9％と他２つより少なくなっている。 

就労継続支援 B型では、不満率が 2.8％で他２つよりも少なくなっている。 

加重平均で見ると、就労移行支援が 3.88ｐで最も高く、全体では 3.80ｐだった。 

 

 

 

〇 加重平均による満足度 

 

  

全 
就労移行
支援

就労継 
支援A型

就労継 
支援B型

Q    所の満足度 3.80 3.88 3.72 3.85
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 居場所や仲間づくりについて、スタッフさんにしてほしいと思うことはどんなことですか？ 

全事業とも「７.特にしてほしいことはない」が３０％前後で最も多く、「1.もっと自分らしく過

ごしていてもよいと思える場所にしてほしい」「3.もっとみんなで楽しく過ごす行事（食事会・

旅行など）をしてほしい」が 15％前後で次に多くなっている。。 
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89 

 

 今かよっている事業所で、自分のはたらき方や手伝ってもらいたいことを相談することがあ

りますか？ 

全体では「１.はい」が 53.0％、事業別では就労移行支援が 63.4％と最も多く、就労継

続支援A型・B型ではどちらもおよそ 50％となっている。 
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 自分がしてほしいことを事業所のスタッフさんに聞いてもらうことは、どれぐらいあります

か？  

全体では「月に１回～３回ぐらい」が 29.7％と最も多く、就労移行支援では 42.5％と他

の２つよりも特に多い。就労継続支援A型では「６か月に１回ぐらい」「３か月に１回ぐらい」が

ともに２０％弱あった。 
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 スタッフさんに自分がしてほしいことなどを話したとき、自分がしてほしいことにきちんと応え

てくれていると感じますか？ 

全体では、「1.とてもそう思う」＋「2.そう思う」の合計が 85.3％と多くなっており、「3.そう

思わない」+「4.まったくそう思わない」の合計は 6.0％だった。 

事業別では、就労移行支援の 1.+2.が 88.1％と若干多くなっており、就労継続支援A

型では「4.まったくそう思わない」が 3件（0.7％）のみと、とても少なかった。 
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 自分がしてほしいことや相談を聞いてもらう時間を取ってほしいと思いますか？ 

全体では「1.はい」が 36.5％、「2.いいえ」が 41.2％となっているが、就労移行支援では

「3.わからない」が 30.5％で 1.～3.ほぼ同数だった。 
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 今かよっている事業所にきてよかったと思いますか？ 

全項目「１.はい」が 87％前後と大部分を占めた。「2.いいえ」は就労移行支援では 2.2％

（7件）と少数だった。 

「はい」と回答した理由については、全体では「2.支援してくれるスタッフさんが信頼でき

る・好きだから」が 20.7％で最も多く、次いで「1.自分の居場所があったり、仲間やともだち

がいるから」が 17.5％で、事業所の良好な人間関係により、本人が通ってよかったと思えて

いる状況が推察される 

事業別では、就労移行支援で「7.はたらくための技術を身につけられるから」「8.会社など

に就職ができそうだから」の割合が他の２つよりも多くなっている。 
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「いいえ」と回答した理由については、全体では「6.あまりお金（工賃・賃金）をもらえない

から（14.9％）」「3.ここで仕事をしていても、生きがい・やりがいを感じられないから

（14.9％）」という仕事の対価に関することが多く、次いで「1.自分の居場所がなかったり、人

間関係がうまくいかないから」「2.スタッフさんが信頼できない・好きでないから」といった人

間関係によるものが続いている。 
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 今かよっている事業所にくるようになって、自分のことで変わったと思うことや、できるように

なったことを教えてください。 

全体では「3.気持ちが明るくなったり、楽しいと思うことが前より増えた」が 12.0％で最も

多く、次いで「1.ともだちや仲間ができた・増えた」が 11.3％あった。同傾向は就労継続支援

B型で他の２つよりも多く出ていた。 

一方、就労継続支援A型では「10.できる仕事が増えた（12.1％）」や「6.もらえるお金が

増えた（10.8％）」なども多かった。 
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 あなたは今後どのようなところではたらきたいですか？ 

全体では「1.今かよっている事業所ではたらき続けたい」が最も多く、就労継続支援A

型・B型では６割前後の回答があった。一方、就労移行支援では「2.会社などに就職したい」

が 73.7％と回答の大半を占めた。 

 それは、いつごろまでにしたいことですか？ 

全体では、２年以内という回答の合計が７割程度を占めたが、２年の利用期間の目安があ

る就労移行では 87.4％となっている。一方、就労継続支援A型・B型では２年以内は半数

程度で、「２年より先でよい」や「わからない」という回答も４割程度あった。 

 それはどの障害福祉サービスですか？ 

「4.今とはちがうところではたらきたい」と答えた人の移行希望先としては、「就労移行→

就労移行」「就労A→就労A」「就労 B→就労 B」と、同サービスの他事業所へ移りたいとい

う回答が全事業でそれぞれ最も多かった。 
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 あなたは、はたらくことについてどんなことができるようになりたいですか？ 

全項目で「4.体調をくずさず、つらいと感じずに続けられる仕事がしたい」が 20％強で最

も多かった。次いで「2.やりがいのある仕事がしたい」「6.たくさんお金をかせぎたい」が

15％前後で続いているが、就労継続支援 B型では「1.仲間と楽しくはたらきたい」が

18.5％と２番目に多かった。 
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 あなたは、はたらきながら、どんなふうに暮らしたいですか？ 

全体的に「4.健康に暮らしたい」が 20～30％程度で最も多く、次いで「3.好きなこと・趣

味をいっぱい楽しみたい」「2.好きなものを買いたい」も多く、収入を得ることで楽しんで暮ら

したいという希望が多いことが見て取れる。 

また、「5.家族をよろこばせたい」という回答も比較的多くあり、本人の家族に対する想い

や愛情を推察することができる。 
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 このアンケートをどのように答えましたか？ 

全体では、すべて一人で答えた割合は 62.3％だったが、就労移行支援と就労継続支援

A型では７割前後で、比較的障害程度が重い方が多い就労継続支援 B型が 49.9％と半

数程度だった。 

 誰に手伝ってもらいましたか？ 

全項目で事業所のスタッフに手伝ってもらった回答が多く、就労継続支援 B型では家族

という回答が 24.4％で他の２つよりも多かった。 

 どのぐらい手伝ってもらいましたか？ 

「1.ほぼすべて」手伝ってもらった割合は、就労継続支援 B型で 39.7％と特に高く、就労

移行支援・就労継続支援A型では「4.ほんの少し」が４割前後と、ほぼ一人で回答した割合

が多くなっている。 
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3.2.3 クロス分析 

【分析の視点】 

前項までの各種調査から、以下の視点をもってクロス分析を実施した。 

 

 

なお、本章においては各調査について以下の略称を用いて表記しており、設問番号

は各調査における番号となっている。（調査票については巻末の参考資料を参照のこと） 

 

➢ 「＃１ 事業所調査」 ： 3.2.1 事業所調査 

➢ 「＃２ 事業所調査」 ： 3.2.2 利用者調査の際に、合わせて各事業所へ対象 

     利用者に関する属性情報等の提供を依頼した調査 

➢ 「＃2 利用者調査」 ： 3.2.2 利用者調査 

※ 次ページ以降掲載しているグラフ等は、考察の内容を理解しやすくする目的で前

章までのグラフ等を一部再掲している。 

 

〇 使用文言の定義【再掲】 

利用者の「ニーズ」と「ウォンツ」という文言については、便宜的に以下のとおり区別して

分析を行っている。 

➢ 「ニーズ」 ： 個別支援計画の作成時等のタイミングで事業所が利用者本人から 

        聞き取った、利用者本人の希望を実現するために必要であると事業 

        所側が認識していること 

➢ 「ウォンツ」 ： 利用者本人が希望していること 
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Ⅰ.利用者「ニーズ」と「ウォンツ」とのギャップ 

 

まずはじめに、利用者「ニーズ」と「ウォンツ」の一致度を見る。＃2 事業所調査に

おいて回答があった利用者ケース全数722件のうち、利用者「ニーズ」と「ウォンツ」

が一致していた件数が 183件だった。 

このうち、最も高かったのは「体調を安定させてはたらくための支援」の場合で

55.7％と半数以上を占めた。 

これらの「ウォンツ」に対する事業所からの支援に関する満足度が次ページの表と

なるが、全体で６割以上が満足しているという結果が出ている。 

 

 

 

 

 

件数 割合 件数 割合 件数 割合 件数 割合

  所 仲間を作る  の支援 0 0.0% 3 4.8% 8 10.3% 11 6.0%

仕事を   生  いを見つ る  の
支援

1 2.3% 6 9.7% 11 14.1% 18 9.8%

 調を安定さ  は     の支援 16 37.2% 37 59.7% 49 62.8% 102 55.7%

よ 工 ・  を稼ぐ  の支援 1 2.3% 2 3.2% 4 5.1% 7 3.8%

は       なス ルを身につ る
  の支援

7 16.3% 10 16.1% 5 6.4% 22 12.0%

一般就労の実  就職 の定 の  の
支援

18 41.9% 4 6.5% 1 1.3% 23 12.6%

総計 43 100.0% 62 100.0% 78 100.0% 183 100.0%

就労移行支援 就労継 Ａ型 就労継 Ｂ型 合計 状の本人の希望   支援計画を踏
ま   のような支援 最も  と考
 るか（ 年以内）：「ニーズ」
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次に、「ニーズ」と「ウォンツ」にギャップが生じているケースについて分析する。 

最もギャップが生じているケースは、ニーズが「体調を安定させてはたらくための支

援」の場合で、利用者本人は「4.お金（工賃・賃金）をかせぎたい」や「6.会社などへの就

職をめざしてはたらきたい」と思っていても、支援者側から見ると、まだ就労準備性など

の面も含め、まずは体調を整えてから次のステップへ、という見立てになっていることが

あると推察される。このことは、ヒアリング調査でも同様の傾向や事例が聞かれた。 

一方、ウォンツに対応する支援に対する満足度は、それほど低い結果は出ておらず、

事業所が考えるニーズは別にあったとしても、希望する支援については一定程度行わ

れているものと推察される。 

 

 

事業種 
 状の本人の希望   支援計画を踏ま   のよ
うな支援 最も  と考 るか（ 年以内）＝「ニーズ」

  と も
満足  
いる

  満足 
 いる

    
  不満 
ある

  と も
不満 あ
る

  わか 
ない

無回答 合計

就労移行支援 は       なス ルを身につ る  の支援 3 3 1 7

よ 工 ・  を稼ぐ  の支援 1 1

一般就労の実  就職 の定 の  の支援 9 4 5 18

仕事を   生  いを見つ る  の支援 1 1

 調を安定さ  は     の支援 6 3 5 1 1 16

就労移行支援 集計 19 11 11 1 0 1 0 43

就労継続Ａ型 は       なス ルを身につ る  の支援 3 5 2 10

よ 工 ・  を稼ぐ  の支援 1 1 2

一般就労の実  就職 の定 の  の支援 1 1 2 4

  所 仲間を作る  の支援 1 1 1 3

仕事を   生  いを見つ る  の支援 2 4 6

 調を安定さ  は     の支援 8 12 12 3 2 37

就労継続Ａ型 集計 15 19 21 5 0 0 2 62

就労継続Ｂ型 は       なス ルを身につ る  の支援 4 1 5

よ 工 ・  を稼ぐ  の支援 1 3 4

一般就労の実  就職 の定 の  の支援 1 1

  所 仲間を作る  の支援 3 2 3 8

仕事を   生  いを見つ る  の支援 3 3 5 11

 調を安定さ  は     の支援 12 22 11 2 2 49

就労継続Ｂ型 集計 22 28 21 5 0 2 0 78

総計 56 58 53 11 0 3 2 183

割合 30.6% 31.7% 29.0% 6.0% 0.0% 1.6% 1.1% 100.0%
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